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set tilstrækkeligt paa Planerne ög de for- 
skellige Pladser, i Stedet for det, som er 
foreslaaet paa selve Finansloven, at sælge 
den nuværende Skole og købe en Grund 
til Opførelse af en ny Skolebygning paa 
en bedre beliggende Plads, alt sammen 
under Forudsætning af, at det ikke med- 
fører en større Udgift for Statskassen. 

Endelig er der under det samme Af- 
snit et Ændringsforslag om en Udvidelse 
af Rønne Latinskoles eller Statsskoles Lo- 
kaler. Dette Forslag drejer sig om 13,000 
Kr. f Ogsaa om dette Forslag er der Grund 
til at sige et Par Ord, ikke om selve For- 
slaget, da det vist er ret vel begrundet, 
men om den Omstændighed, at der ikke 
findes, noge,t som helst mellem Bilagene 
derom. Det ligger i, at Sagen, hvis jeg 
ikke husker fejl, først forelaa den aller- 
sidste Dag, da Finansudvalget beskæftigede 
sig med Ændringsforslagene. Jeg skal 
anbefale ærede Medlemmer at stemme for 
de 13,000 Kr., ikke mindst fordi de gaatil 
Bornholm, der som Regel bliver stifmoder- 
ligt behandlet af os (Afbrydelser), eller 
maaske er det omvendt. Men samtidig 
maa jeg have Lov til at sige, at det i 
Virkeligheden er upassende, jeg vil ikke 
sige af Ministeren, for han har ikke kunnet 
fremme Sagen, før han kom med den, men 
af vedkommende Skoleforstander, en Gang 
i Februar Maaned at komme med et For- 
slag om at ofre 13홢15,000 Kr. paa Ud- 
videlse af Skolelokaler i den Formening, 
at saa skulde sàavel Ministeren som Fi- 
nansudvalget og derefter Tinget være 
parate til at gaa ind paa Forslaget uden 
at have haft Lejlighed til at sætte sig nær- 
mere ind i Sagen. Det er galt nok at 
komme med Forslag til Finanslovens 2den 
Behandling, skønt der da dog er lidt mere 
Tid baade for Ministeren og Medlemmerne 
af Udvalget til at sætte sig ind i Sagen. 
Nu have vi imidlertid undtagelsesvis taget 
imod dette Forslag, muligvis fordi det er 
kommet fra Bornholm, men Udvalget vilde 
meget ugerne se, om det herefter skulde 
blive Skik ja end ikke undtagelsesvis 
bør det ske 홢 ,  a t  man til 3die Behand- 
ling kom med Forslag, som skulde jages 
igennem, som Tilfældet er med dette. 

Der er under § 26 kun stillet 3 Æn- 
dringsforslag Ministeriet for Kirke- og Un- 
dervisningsvæsenet vedkommende, nemlig 
Nr. 159, 160 og 161. Det" første angaar 
Forberedelsen af en Plan om særligt Læge- 
tilsyn for Døvstummeanstålten. Man mener, 
àt der kunde være Grund til der at faa 
mere Specialistbehandling indført. Man ér 
ikke fuldstændig, klar over, hvordan det vil 

kunne lade sig gøre, men ønsker 500 Kr. 
til at gøre Forsøg med i saa Henseende. 
Tandlægerne ville gerne have et skandina- 
visk Tandlægemøde til Sommer, og derti l  
foreslaas 1,000 Kr. Endelig ønsker Assi- 
stent, Dr. med. Madsen ved Serum Insti- 
tuttet 1,000 Kr. aarlig til Forsøg med 
Gifte og Modgifte. Da Gift er slemt, og 
Modgift er meget nødvendigt, anbefale vi 
at bevilge disse 1,000 Kr., i hvert Fald 
foreløbig i 3 Aar, idet vi haabe paa, at 
Dr. Madsen maa naa et tilfredsstillende 
Resultat. 

Jeg skal med disse Bemærkninger 
anbefale samtlige 44 Ændringsforslag 홢 
saa mange er det vistnok 홢, som jeg nu 
enten har omtalt eller ogsaa forbigaaet, 
fordi jeg mente, at de ikke krævede Omtale. 

Patursson: Jeg er glad for, at den 
højtærede Ordfører ved sin Omtåle af det 
færøiske Skolevæsen har givet mig Anled- 
ning til ogsaa at udtale mig derom. Han 
fremkom med en efter min Mening meget 
mild Kritik af vort Skolevæsen. Jeg har 
mange Gange før, ikke her i Salen, men 
hjemme, kritiseret det, og,da meget stær- 
kere. 

Jeg skal først med et Par Ord omtale 
Forslag under Nr. 70 angaaende Færøernes 
Allitsbibliotek. Den ærede Ordfører havde 
faaet det Indtryk, at dette var i en min- 
dre god Orden. Deri har han ganske Ret. 
Der har nemlig ikke været nogen som helst 
Orden ved dette Bibliotek i saa lang Tid, 
jeg har kendt det. Der har dog været en 
bestemt BesjÕgstid, hvor man har kunnet 
komme ind, nemlig en Time hver Lørdag. 
Men naar man kom indenfor og skulde 
have fat i nogle Bøger, har det først efter 
en meget lang Søgen været muligt at finde 
dem, man ønskede, at faa, og jævnlig var 
det aldeles umuligt. Thi Bøgerne have 
staaet imellem hverandre uden Orden, 
eller det ene Værk har ligget ovenpaa det 
andet'. Der har heller ikke været noget . 
Katalog, men i Stedet for Katalog har der 
ligget en hel Del Støv over Bøgerne. Det 
er anført, at Bibliotekaren ikke har faaet 
Løn, og at man derfor ikke har kunnet 
vente sig meget af ham. Nej, ganske vist, 
giver man ikke Løn, kan man ikke vente 
m eget af ham, men jeg synes dog, at han 
hellere burde opgive sin Virksomhed end 
holde Biblioteket i en saadan Tilstand. 

Dernæst gaar jeg over til de Poster, 
som vedrøre Færøernes Skolevæsen. De 
strejfe ind påa alle Former, Skolen 
har deroppe: Folkeskolen, Lærerskolen ög 
Realsköiöii," som nu er bleven til Mellem- 


